2 Forgách Zsigmondnak, a későbbi nádornak a felesége Thurzó Zsuzsanna, 
Thurzó Eleknek a leánya volt. Forgáchra 1. bővebben a 20. 1. 1. jegyzetét, 

3 A nyitramegyei Kisjácz, Nagyjácz és Nemesjácz a nagytapolcsányi ke
rülethez tartozott. 

possum, non nisi pleno spiritu commendare. Pro quo beneficio reve
rendae D-nis V-ae, quoad cum meis referre valebo, nunc eas gratias 
ago, quas officium tantae necessitati impensum meretur et mea mens 
concipere potest. Operetur spiritus gratiae in reverendam D-nem 
V-am, ut in dies magis, magisque pomeria ecclesiae et vineam Do
mini promovere et in omni bono adaugere posset. Confirmet etiam 
Dominus Deus magnificam Fargacianam2 heroicam plane matronam, 
ut in cognita semel veritate et dato iuramento in sacro baptismate 
ad extremum halitum perseverare, viam, veritatem et vitam, Chris
tum ipsum cognoscere posset. Quantum itaque ad me et animum 
meum in tarn sacra actione, incogitantis esset, non exploratis et pen-
sitatis causis labori obiicere humeros. I . Non spontaneus sed invitus 
discessus et licentia data reverendi domini Francisci Bobaly 4 nec 
non nota ebrietatis, qua accusatus est apud dominam magnificam 
per parasitos, iniuste tamen, prout ex ore auditorum ipsius audivi. 
Ego enim sum quoque homo lapsibus obnoxius et vereor, ne per 
Thrasones, qui insontes innocuosque viros traducunt, traducerer 
et simili cum ignominia discederem; verum est, non bene tractabit 
vinosus sacra sacerdos. I I . Domus parochialis ex omni parte ruinosa 
et desolata apparet ita, ut per rimas ex impetuosis pluviis descenden-
tibus res domesticas, praecipue tamen thecam librariam tarn orpha-
norum quam meam corrumpere et deformare facilis aditus perhibe-
tur. Turpe enim est, dum tuguriola opilionum, casulae pastorum, 
allodia magnatum recte exornantur et interim allodium domini 
nostri Jesu Christi, in quo degunt speculatores eius et dispensatores 
mysteriorum Dei, negligitur, deseriturque. I I I . Defectus lignorum. 
Nemora ponuntur tria in reditibus ecclesiae, in omnibus tamen, 
constientiose dicendo, bacellus vix inveniri, quo commode et 
tuto se homo füleire, nedum panes eibosve coquere posset. I V . 
Periculosissima ista tempóra, in quae Deus nos reservavit, quibus 
vix uni statui pio tuto egredi domo licet. Non enim parcit germa-
nus nobilibus ministris ecclesiis, (!) ut exempla comitatuum, per 
quos itinerantur, testantur. Haido, ferusque tartarus similiter non 
miseretur, sed rapit, capitque, ut exempla domestica nostri etiam 
comitatus testantur. Dominorum Zmesskal, Danielis et Job,5 pagi 
Jasenowa,8 Poruba,7 Velicna, 8 nec non Zasskow, in quo dominus 
Sigismundus 9 non tantum in re oeconomica cum vicinis damnum 
aeeepit, sed templum bis (?) violatum per Haidones et per eosdem 
calix ecclesiae ablatus. V . Diversa religio domini magnifici For-

4 Jáczi prédikátor. 
5 A lengyel eredetű árvamegyei prot. család tagjai. 
6 Jaszenova, Árvamegye. 
7 Poruba, Árvamegye. 
8 Nagyfalu—Veliosna, Árvamegye. 
9 Zsaskó, Árvamegye. Prédikátora ekkor Chalupka Zsigmond. (Klanicza 

i. m. 91. 1.) 

gac5 qui primarius est patrónus et nutritius ecclesiae Jacoviensis, 
Hae causae quodammodo animum meum abalienant a vocatione, 
quae si iusto modo correctae fuerint, tandem tuto sibi persuadere 
poterint de animo meo in amplectenda provincia ecclesiae suae. I n 
reliquo vias et conatus meos dominó Deo commendo, ipse me regat 
et gubernet vale. 

Datum in Kubin 2. Mai i anno 1605. 
Reverendae D-nis V-ae 

studiosissimus 
Basilius Cabaneus Slecensis m. p. 1 0 

31. 

1605. július 27. Galgóc. 

Szentmihályi Fabricius János galgóci tót prédikátor 
Thurzó Szaniszlóhoz. 

Anyagi helyzetének javítására megkapta Rédey Ferenctől a beregszegi 
és vörösvári, Galgóchoz tartozó leányegyházak tizedeit. Mivel azonban ezt az 
adományt Baráthy István csak Bocskay beleegyezése után hajlandó tudomásul 
venni, szabadságot kér Thurzótól, hogy a fejedelem jóváhagyását kikérhesse. 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — 
Irreg. 1. fasc. 

Salutem et felix dominium spectabili M-tiae V-ae precatur. 
Magnifice et mihi clementissime Domine, Comes, inter communes 
hominum iniurias et me laborare victu domestico (qui non unius 
grani messem ex anni superioris exilio habeo *) etiam me tacente, do
minus patrónus meus facile colligit, cum et cives, quibus ego servio, 
vix in diem vivant, et qui me sustentent, gravem suam sortem 
passim depraedicent. Modum itaque inveneram levandae istius meae 
calamitatis, ut decimam in f i l ia l i ecclesia mea pagis Weregsek 2 et 
Veressuar2 a dominó Redej 3 impetrarem, quod etiam factum est. 
Sed quia dominus Barathy 4 praefectus proventuum regni in istis 
partibus donationem illám nil valere respondit, nisi fuerit authori-
tate serenissimi principis domini Bockaj confirmata, itaque neces-

1 0 E levelet Nozitius János 1605. május 6.-án kelt levelével küldi meg 
Thurzó Györgynek. (Irreg. 2. fasc.) 

* Számkivetésére v. ö. a 29. számot. 
2 Beregszeg és Vörösvár Nyitramegyében, a galgóci egyház leányegyházai. 
3 Szül. a X V I . sz. közepén, 1596—1601-ig füleki kapitány, ezután állandóan 

az erdélyi fejedelmek oldalán harcol. Rákóczy Zsigmond kinevezte Várad kapitá
nyává, valószínűleg 1608-ban, Bethlen Gábor alatt Erdély katonai parancsnoka 
lesz. Megh. 1621. áprilisában. Életrajzát megírta Komáromy András: Rhédey 
Ferenc váradi kapitánv. Hadtörténelmi Közieménvek 1894. évf. 8., 170., 322., 
424. 11. 

4 Bocskay István felvidéki jövedelmeinek perceptora. (V. ö. leveleit Irreg. 
1. fasc.) 

sario Cassouiam me proficisci oportet et meam cor am proponere 
necessitatem. Quia vero a M-t ia V-a, dominó et patrono meo totus 
dependeo, rogo mihi quindenae spatio ab ecclesia abessendi faculta-
tem (interim ego habebo meum substitutum collegam) et interces-
sorias ad serenissimum principem conferat. M-tiae V-ae, ut in-
genuum virum decet, iterum in officio meam diligentiam et gratae 
mentis preces promitto. 

Datum Galgoczy die 27. Juli i anno 1605. 
Sp-lis M-tiae V-ae 

Studiosus 
Johannes Fabricius Zentmihali 
ecclesiastes Galgocziensis m. p. ' 

P. S. Hac hora dominus Zolczanius infantem suum absque 
scitu omni vel meo vel domini M a l j B in templi monasterii 7 loco pr i -
mario humavit. Magnifica D . V . domino provisor i 8 curam istius 
rei benigne demandabit, rogo. 

32. 

1606. február 1. Zsolna. 

Haller János zsolnai diakónus Thurzó Györgyhöz. 

A hricsói egyházba való meghívását csak abban az esetben hajlandó el
fogadni, ha rendezi Thurzó a parochiához tartozó szolgáltatások ügyét, ha Pek-
linával is megfizetteti a censust és Zárjecsbe pedig egy colonust telepít. 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — 
Irreg. 2. fasc, 

Spectabilis ac magnifice Domine, Domine, Mecoenas instar 
patris mihi perpetuo honorande, M-tiae V-ae salutem medullitus 
precari, meque humiliter commendare non desisto, neque dum usura 
lucis huius uti mihi licebit, deficiam. 

I n fluctus et procellas tempestatum devenisse me putabam, 
cum nuper in patrocinium, tutelamque suam Sp-lis ac M-ae D-nis 
V-ae me multis solidis argumentis, pene dixi machinis, animum 
paternum, comem et benevolum ostendendo, pertrahere conabatur. 
Ea enim omnia, quasi in aenigmata visus sum mihi videre, quis 
etenim ego sum et quae sors mea? qui status? quae indoles? quod 
ingenium in me? vel quae merita mea, qui tantum, tamque eximium 
reperi patronum? Nulla me Christo vel per exigua. Verum quicquid 
est, pro eo Deo acceptum refero, M-tiae V-ae magnificas gratias. 

5 V. ö. a 20., 22., 25. és 29. számokat. 
6 Malus Pál a galgóci iskola szláv rektora. 
7 Galgócon a Ferenceseknek volt rendháza. 
8 Maczkó Ferenc. 

ágens, quod me neque doctrina, neque aetate hominem conspicuum 
in patroeinium suum adscire non dubitavit. Pro qua affectione et 
benevolo animo aeternum me memorem, gratumque futurum pol-
liceor. Quia vero adhuc sunt remorae et obstacuia, quae cursum 
huius negotii quod ad laudem nominis divini , ad utilitatem et aedi-
ficationem ecclesiae tractari coepit, impedire conantur: huic malo 
obviam tempestive eundum putavi: cudendum enim ferrum, dum 
calet. Quapropter Sp-lem ac M-am D-nem V-am tanquam benignis-
simum patronum meum oro et quaeso, ut haec, quae iam proponam, 
animo generoso ferre, legere, corrigere atque roborare dignetur. 
Quodsi factum fuerit, omni negotio extrema manus imponetur. 
Quae autem illa sint, iam paucis aperiam. 

Primum et quasi fundamentale est hoc: Inter reliqua bene-
ficia antiquitus collata parochiae Hricowiensi, 1 quae mihi confertur 
regenda et docenda, commemoravit et serio affirmavit Sp. ac M . 
D . V. esse hoc in usu legitimo, ut inquilini , qui sunt No . 7., terras 
parochiales arare suis bobus et aratris teneantur. Verum secus esse, 
accepi a dominó pastore Lietawiensi, 2 qui retulit, nihil aliud ipsos 
praestare in agricultura, quam unum ex inquilinis aratrum sequi et 
sustinere, quae res, quominus annuam vocationi, animum meum non 
parum vellicat. Idcirco Sp. ac M . D . V . penitius haec introspiciat 
ac pro sua industria et autoritate disponat. 

Secundo. Inquilinorum eorum unus est faber, qui nullas operas 
vel labores cum reliquis inquilinis praestare vult et id quidem 
propterea, quia M-tiae V-ae arte sua inservit. 

Tertio. Pagus Peklina, 3 ut censum Deo et caesari debitum 
exolvat, admoneatur. Nam et ipsis Deum necessarium esse puto, 
quod si possunt eo carere, bene. 

Quarto. Nova colonia Thurzowa 4 non negligatur. 
Quinto. Zaryeczie 8 inscribitur habere colonum unum. Verum 

eum lupum devorasse audivi, quem ut restituat, cogatur. Haec sunt 
et alia plurima, quae incumbunt examinanda et rectificanda. Quare 
Sp-lem et M-am D-nem V-am rogo humiliter, ut pro ea prudentia 
et sapientia, qua pollet, hoc in pristinum vigorem restituat. Quod 
si factura est, rem Deo acceptam, ecclesiae utilem, mihi auxiliarem, 

1 Alsó- és Felsőhricsó Trencsénmegyében. Prédikátora Intibus Márton, 
akit Thurzó György Lietavába h ívot t meg. (33. sz.) 

2 Matthei János. Reviczky i. feljegyzései 4. 1. Meghalt 1606. febr. utolsó 
napjaiban. (Árv. lt. Fasc. 198. No. 21.) 

3 Peklina Trencsénmegyében, Hricso leányegyháza. 
4 Turzófalva Trencsénmegyében. Alap í to t ta Thurzó György Boniecz Ádám 

és 40 valach colonus részére 1602. febr. 21.-én kiadott kiváltságlevelével. Fel 
menti őket 12 évre minden földesúri szolgál tatás alól azzal a kötelezettséggel, 
hogy mennél többet irtsanak. Kiköti, hogy templom és parochia jövendő építésére kö
telesek minél előbb két jobbágyteleknvi területet kihasítani. (Esterházv Ivt. Bp. 
Rep. 27. Fasc. H. No. 254.) 

5 Zarjecs, Trencsénmegye. 

suae vero Magnificentiae divinitus retribuendam cumulatissime 
praestabit. Quod superest, Sp-lem ac M-am D-nem V-am cum 
magnifica coniuge et prole suauissima Deo praepotenti in tutelam 
commendo. 

Dabam raptim Solna, Calendis Februarii anno 1606. 
Debita observantia colens Sp-lem ac M-am D-nem V-am 

Johannes Hallensis." 

33. 

1606. március 7. Biccse. 

Nozitius János biccsei prédikátor Thurzó Györgyhöz. 

Intibus Mártont, a hricsói prédikátort ajánlja a lietavai egyház élére. 
Helyette a hricsói gyülekezetbe a mostani teplici prédikátort Kalinka Jánost kel
lene meghívni, aki a kerület jegyzői t i sztét is el tudná látni. Kalinka helyére le
hetne azután állítani a zsolnai diakónust, Haller Jánost . A nem közölt részben 
panaszkodik Thurzónak, hogy a koteszói jobbágyok nem fizetik járandóságát. 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán zöld viaszpecsét nyomaival. — Irreg. 
2. fasc. 

Piam et salutarem meditationem passionis, mortis et resurrec-
tionis Christi in concursu calamitatum nostrarum precor 
Spectabilis et magnifice Domine, Domine et Nutri t ie benignissime. 
Difficil is est ista constitutio, quam mihi Sp. M-t ia V . in suis 
literis proponit, quis videlicet in H r i c o w 1 esset promovendus, si 
dominus Martinus In tybus 1 ecclesiae Lyethauiensi 1 praeficeretur, 
quemadmodum prae caeteris dignum ipsum iudico il lo loco partim 
propter ipsius singularem modestiam, pietatem ac eruditionem, qua a 
Deo ornatus est, partim vero propter Sp-lem M-tiam V-am, cuius 
concionibus est assueta et illis plurimum delectatur. Hoc tamen, 
magnifice Domine, affirmare non possum, ut i velit vocationi parere 
nec ne, plerique enim sunt, qui praesenti qualicunque conditione, 
praesertim hoc turbulentissimo rerum humanarum statu 2 cum 
patientia sint contenti, neque cogitant ad aliam temere transilire, 
praesertim cum sciant, omnem mutationem esse periculosam, quae 
saepius multa incommoda secum trahit, teste experientia. Nisi 
Vestra spectabilis Magnificentia illico ipsum posset ipse honestis 
rationibus persuadere et animum etiam eo inclinare, ut voluntati 
Sp-lis M-tiae V-ae et legitimae vocationi subscriberet, optime et 
sibi et ecclesiae Lyethauiensi consuleret. Quantum vero ad ecclesiam 

6 1608-ban Rajecbe kerül ós itt is hal meg 1618. jan. 7.-én. „Vir pius et 
doctus." (V. ö. Fasc. 7. No. 41.) A zsolnai iskola tanítója 1605-ben Milicius 
Apollo, aki 1606-ban Trencsénteplába került. (V. ö. 1605. máj . 17.-én Zsolnáról 
és 1606. dec. 30.-án Tepláról Thurzó Györgyhöz írott leveleit. Irreg. 2. fasc.) 

1 A neveket 1. a 32. sz. 1. és 2. jegyzetében. 
2 Bocskay fölkelésére céloz. 

Hrjcouiensem attinet, non diaconus Zolnensis,3 sed dominus Johan
nes Kalinka 4 Teplicensis per Sp-lem M-tiam V-am esset vocandus, 
idque propterea, primo, quia etiam ecclesiae Hricouiensi opus est 
graviore et providiore theologo propter nobiles ad ecclesiam illám 
pertinentes, deinde propter venerabile contubernium nostrum, 
senior 5 enim, qui in medutulio istius tractus manet, semper opus 
habet tali vicino, cui officium notariatus posset demandare, nam 
frequenter nobis sunt literae scribendae hinc et illinc et quidem stilo 
elegantiori, tal i inquam viro, sicut iam dixi , opus habet ecclesia 
Hrjcouiensis.1 Sed haec omnia in manu et potestate Dei posita sunt, 
quia dextera Domini facit virtutem, sicut psalmista dicit, homo 
proponit, sed Deus disponit. Abraham immolaturus hostiam in loco 
sancto interrogatus a f i l io mactatum destinato, ubi sit victima, re-
spondit, Dominus, inquit, providebit sibi, f i l i mi , de victima, sic 
quoque in ista necessitate dominus Jesus Christus cum piis orationi-
bus requirendo ipse providebit et ostendet per certa media idoneum 
ecclesiae suae ministrum.